y Cuatro con Ochenta y Cuatro Céntimos (Bs. 1.439.300.584,84), producto de 
desembolsos para el pago a proveedores, nómina, entre otros y por el pago de 
dividendos al accionista único la República Bolivariana de Venezuela por un monto 
de Bolívares Setecientos Ochenta Millones con Cero Céntimos (Bs. 
780.000.000,00). 

Activo Exigible  
Muestra una disminución con respecto al año 2011 de Bolívares Doscientos Dos 
Millones Ciento Noventa y Seis Mil Novecientos Veinte Millones con Cero 
Céntimos (Bs. 202.196.920,87). 

Activo No Circulante 
Aumento con respecto al año 2011 en Bolívares Trescientos Sesenta y Ocho

[...]

Los Estados Financieros presentados son reales al 31/10/2012 y se estimaron los 
meses de noviembre y diciembre de 2012, en virtud que a la fecha no se ha 
efectuado el cierre económico fiscal del presente año.  

ACTIVO 

Activo Disponible: Presenta una disminución con respecto al año 2011 de 
Veinticinco Millones Doscientos Cuarenta y Cinco Mil Trescientos Diecinueve con 
Cero Céntimos (Bs. 25.245.319.00), generados por los desembolsos para el pago 
de proveedores; adecuaciones y equipamientos resaltantes: remodelación cancha 
del IUAC, ampliaciones y mejoras aeropuertos de: Maiquetía - Valencia, 
Culminación de fase de instalación del VOR Los Roques- Sistema ILS Porlamar, 
entres otras mejoras, ampliaciones y equipamientos; aunado a ello los gastos de 
personal del Instituto. 
Activo Exigible: Muestra un incremento con respecto al año 2011 de Un Millón 
Ochocientos Treinta y Siete Mil Quinientos Cincuenta y Siete con Cero Céntimos 
(Bs. 1.837.557,00), debido a los contratos generados en este año. 
Activo No Circulante: Existe un incremento con respecto al año 2011 de 
Veintiséis Millones Ochocientos Cincuenta Mil Setecientos Setenta y Seis con 
Cero Céntimos (Bs. 26.850.776,00), debido a la adquisición de: Equipos de 
Computación 100 Tablets a fin de fortalecer las operaciones de Inspección de la 
Seguridad Aeronáutica, así mismo lote de repuestos para las aeronaves 
pertenecientes al CIAC, la adquisición de una flota de 31 vehículos (30 Vehículos

[...]

4x4 y 1 Vehículo de Carga) para cubrir el traslado en misiones a nivel nacional y 
operaciones de carga pesada; la dotación al IUAC de laboratorios de 
electromecánica, electricidad, electrónica y telecomunicaciones básicas y 
avanzadas. 

PASIVO: 
Pasivo Circulante: Se evidencia una disminución de Quince Millones Nueve Mil 
Doscientos Treinta y Siete con Cero Céntimos (Bs. 15.009.237,00), ya que en 
Instituto ha venido cancelando las obligaciones laborales contraídas y las deudas 
pendientes a proveedores. 

INGRESOS: 

Transferencias y Donaciones Corrientes: Muestra una disminución con 
respecto al año 2011 de Veintinueve Millones Trescientos Veintitrés Mil 

Seiscientos setenta y Ocho (Bs. 29.323.678, 00) ya que ya en este año no se 
recibieron transferencias del sector público. 
Ingresos por actividades propias: Se evidencia un incremento de Ochenta y 
Nueve Millones Novecientos Cuarenta y Cinco Mil Cuatrocientos Veintiuno         
(Bs. 89.945.421,00), generados por los Servicios de Control y Apoyo a la 
Navegación Aérea, debido al ajuste de la unidad tributaria establecido por el 
Ejecutivo Nacional a Bs. 90 según Providencia No.39.866 de fecha 16/02/2012, a 
las medidas de suspensión impuestas y la recuperación de operaciones de 
sobrevuelos con matrícula extranjera. 

EGRESOS: 
Presenta un incremento con respecto al año 2011 de Ciento Ocho Millones 
Ochocientos Setenta y Tres Mil Cuatrocientos Veinticinco (Bs. 108.873.425,00), 
debido a la recuperación y mantenimiento de las aeronaves del CIAC  y a la 
cancelación de viáticos nacionales e internacionales para la realización de 
operativos de seguridad operacional y la asistencia a cursos para la capacitación 
del personal, para el fortalecimiento humano del Instituto.